
　平素より当財団の事業にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度当財団では全国児童館実態調査（市区町村用・児童館用）を実施することとなり

ました。この調査は、５年毎に実施している定期調査です。経年変化を把握するための

重要な調査で、児童館の普及活動や学術的研究にも活用されます。調査結果は、事例集

として発行し児童館にフィードバックする他、インターネットサイト等で公表させてい

ただきます。

　ご多忙中とは存じますが、何卒ご協力の程よろしくお願い申しあげます。

　

　近年、児童館に関連する施策は、子ども・子育て新システムの検討や、放課後子ども

プラン、児童館ガイドラインの策定などと目まぐるしく変化しています。そのため、改

めて全国の児童館の施設概要、運営状況、活動内容等について総合的に調査してその状

況を把握する必要性が生じております。本調査は、今後の児童健全育成のための環境の

整備・充実を図る際の基礎資料とするとともに、その結果を広く情報提供して、児童館

の発展に役立てることを目的として実施いたします。

全国の市区町村の児童福祉担当課を対象とします。

平成２３年１０月１日現在

2．調査の対象 　

1．調査の目的 

3．調査の基準日

全国児童館実態調査 －市区町村用－

貴自治体における児童館の概要について。（調査票をご参照ください）

児童館の運営等について回答することができるご担当者の方が

ご記入ください。

①各市区町村の児童福祉担当課に調査票を配布します。

②記入後、調査票原本と回収された児童館用調査票を併せて、平成２３年１２月８日（木）

　までに当財団宛に返送をお願いします。

※児童館の設置の有無に係わらず、児童館用調査票を最低１部同封しております。

　児童館の設置がない場合は、お手数ですが破棄をお願いいたします。

　調査票にご記入がすみましたら、回収された児童館用調査票と併せて、

平成２３年１２月８日（木）までに、ご返送くださいますようお願いいた

します。

6．調査の流れ 

7．調査の締め切り

4．調査事項

5．調査の回答者

財団法人児童健全育成推進財団 市区町村児童館担当課
①

②

本件に関するお問合せ

財団法人児童健全育成推進財団

「全国児童館実態調査」専用ダイヤル

Tel 03-3486-5595【平日10～16時受付】

「全国児童館実態調査」専用ダイヤル

Tel 03-3486-5595【平日10～16時受付】



Ⅰ．貴自治体の名称や所在地についてお伺いします

都道府県 市区町村

〒　　　　　－

( )

( )

Ⅱ．貴自治体の児童館の設置状況についてお伺いします

（ふりがな）

問１．児童館を設置していますか　〔１つだけ○〕

全国児童館実態調査

※貴自治体における児童館の担当係名までご記入ください。

　⑤電話番号

　⑥ＦＡＸ番号

　①自治体名

　②担当部局

　③記入者氏名

　④住　所

＠

都　道
府　県

市　区
郡

　⑦E-ｍａｉｌ

校　⑧小学校数 校 　⑨中学校数

市区町村用

～平成23年10月1日現在の状況をご記入ください～

Ⅳ．へお進みください１．設置している ２．設置していない

館 館 館 館

館 館 館 館

館 館 館 館

館 館 館 館

１．新設の予定がある ２．新設を検討している ３．新設の予定はない

館 館 館 館

館 館 館 館

館 館 館 館

館 館 館 館合　計

３．民設民営

２．公設民営

大型児童センター その他の児童館

１．公設公営

問４．新設予定がある場合、その規模別・運営形態別施設数をお教えください。〔数値を記入〕

小型児童館 児童センター

児童センター 大型児童センター

１．公設公営

その他の児童館小型児童館

２．公設民営

問２．児童館の規模別・運営形態別設置状況をお教えください。〔数値を記入〕　　※別添資料参照

３．民設民営

合　計

問３．平成２６年度末までに、児童館新設の予定はありますか。〔１つだけ○〕

※「その他の児童館」を選択される場合は、平米数や活動状況など、「その他の児童館」としての施設概要を示す資料を添付してください。

※「その他の児童館」を選択される場合は、平米数や活動状況など、「その他の児童館」としての施設概要を示す資料を添付してください。

Ⅳ．へお進みください

※「その他の児童館」を選択される場合は、平米数や活動状況など、「その他の児童館」としての施設概要を示す資料を添付してください。



１．休館・廃止の予定がある 館 ２．休館・廃止を検討している

３．休館・廃止の予定はない

１．老朽化 ２．統合 ３．児童数の減少 ４．財政上 ５．政策の転換

６．首長の方針 ７．その他

Ⅲ．貴自治体の児童館の運営内容についてお伺いします。

１．指針やガイドラインがある ２．指針やガイドラインを作成中

３．その他

４．指針やガイドラインはない

１．マニュアルがある ２．マニュアルを作成中

３．その他

具体的に

問８．安全管理や危機管理に関するマニュアルはありますか。〔１つだけ○〕

具体的に

問５．平成２６年度末までに、休館・廃止の予定はありますか。〔１つだけ○〕

問７．運営に関する指針やガイドラインはありますか。〔１つだけ○〕

問６．休館・廃止の理由をお教えください。〔いくつでも○〕

具体的に

４．マニュアルはない

１．条例 ２．要綱 ３．業務仕様書

４．その他

５．基準はない

１．実施している ２．実施していない

１．実施している ２．実施していない

１．新任職員 ２．中堅職員

３．その他

１. 自治体による内部研修 ２. 外部研修への派遣 ３. 他施設の視察研修

４．その他

問11．職員に対する研修を実施していますか。〔１つだけ○〕

問12．職員研修を実施している対象者についてお教えください。〔いくつでも○〕

具体的に

問13．実施している職員研修の方法についてお教えください。〔いくつでも○〕

具体的に

問９．職員の配置基準はありますか。〔いくつでも○〕

具体的に

問10．児童館利用者等に対するニーズ調査を実施していますか。〔１つだけ○〕

４．その他 具体的に

問14．職員に対する健康診断を実施していますか。〔１つだけ○〕



１．実施している １．常勤 ２．非常勤

２．実施していない

３．その他

Ⅳ．児童館を設置していない理由等についてお伺いします。

１．代替機能がある ２．必要がない

３．その他

うち人件費以外の年間予算 ※１人件費を含む年間予算

万円

問16．児童館を設置していない理由をお教えください。〔いくつでも○〕

具体的に

問17．児童館の代替機能として何を設置（実施）していますか。〔いくつでも○〕

具体的に

問15．児童館１館あたりの年間予算についてお教えください。〔数値を記入〕

万円

※１ 人件費以外とは・・・・・事務費、事業費など（施設整備費は除く）

問１で「２．設置していない」と回答された方のみお答えください

Ⅴ．へお進みください

１. つどいの広場 ２. 子育て支援センター

３. 放課後児童クラブ（専用施設） ４．放課後子ども教室

５. 社会教育施設

６．その他

１．新設の予定がある ２．新設を検討している ３．新設の予定はない

４．その他

Ⅴ．児童館について何かご意見がありましたら、ご記入ください。

問18．平成２６年度末までに、児童館新設の予定はありますか。〔１つだけ○〕

具体的に

具体的に

問17．児童館の代替機能として何を設置（実施）していますか。〔いくつでも○〕

具体的に

質問は以上で終了です。ご協力いただき誠にありがとうございました。

※参考となる資料があれば添付をお願いいたします。


